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"Ku e cuat Shpetimin' - nje ak

Nga AIOOAlimehmeti

QUEENS (New Yorlc)
Para disa ditesh u promovua libri "Ku e cuat

Shpetimin", i autores Adelina Gina. Ne kete aktivitet
te zhvilluar ne restorantin "Rozafa" te Halit Shpuzes
moren pjese dhjetera shqiptare qe prej vitesh puno-

.s jne e jetojne ne Shtetet e Bashkuara te Amerikes
(SHBA).

Autorja Gina tha se libri eshte nje akuze e forte
ndaj asaj dore te reze qe ne Shqiperine komuniste
quhej "Sigurimi i Shtetit", ne Gjerrnanine naziste
"Gestapo" dhe ne Rusi "KGB" (Agjensia e Inteleg-
jences dhe Sigurise se Brendshme).

Librin Gina ia dedikon vellait te saj, Shpetimit, qe
u zhduk krejt papritur dhe ne rrethana teper misteri-
ore ne moshen 23 vjecare, Shpetimi ishte nje i ri
me talent te madh letrar e artistik, por qe fatkeqe-
sisht nuk iu dha rnundesia ta zhvillonte e ta per-
punonte ate.

Ne librim 78 faqesh, botuar nga shtepia botuese
"Kurti Publishing", Gina flet shpesh per dhuntite
artistike le Shpetimit, i cili qe ne moshe te re pati
disa debutime te suksesshme ne fushen e muzikes
dhe te arlit ne pergjithesi. Por, autorja perqendro-
Ilet me teper ne aftesite e tij letrare, duke vecuar sido-
mos dramen "Armiqte", qe Shpetimi e shkroi ne
bangat e Fakultetit te Gazetarise.

Kjo veper e 21 vjecarit te talentuar krijoi indin-
jate te thelle ne qarqet politike shqiptare te viteve
'70-te. Ne librin "Ku e cuat Shpetimin'' shenohet se
"Arrniqte" nuk kishte asnje lidhje me realizmin
socialist dhe se vinte ne pikepyetje disa nga krye-
dogma! zyrtare te asaj kohe. Drama gjithashtu per-
shkotrt nga nota proteste kunder arrogances se dik-
tatures. Autorja shenon se "Arrniqte" eshte e
mbustur me tension, dhimbje, meshire per vuajtet e
njeriut nga dhuna shteterore. Ne te njejten kohe, ajo
pasqy 100 IenSiorun qe sh[enheu gjate viteve '70-te,
si ~e~~ IV, V, \;1 ck vu :\'eshkrim-
in e kes:y drame, shpjegoo Gun Shpaim; po 00iqte
kete parim drejtues: artisti ibindet \-eIi!m kffi;esave
te zerit te vet re brendshem <Ale~ 00gIrnt dhe
skemat zyrtare.

Sipas Skerrl::r Shku .

te s~qj~s.
Shpetirnin,

'·~1egjiLhenjohjet qe pat laijuar dhe simparite e
11Ia.w:l~

_ . . _ e
~ pi!IpiIpa tl sI•••• p..mk i~ pjesi!t e tij
ne skme._ .Me sa OOke.i, emri i lij ishte qarkuar me
rreth te kuq", tha folesi ne fjale.

Diskriminimi arlistik ndaj kelij tal€J1ti te ri ishte
vetem filii mi. Sipas skenarit zyrtar te shtetit, ne vitin
1974, kur dramaturgu e gazetari i ri po kryente sher-
bimin ushtarak pas kryerjes se universitetit, ai hyri per
t'u lare ne lurne me nje shok dhe nuk doli me.

Shteti shqiptar i serviri familjes Gina per vdekjen
e birit dhe vellait le ryre kete version: "Asfiksi
mekanike me mbytje ne uje", Sipas librit, deshrni-

Autorja Adelina Gina diskuton per librin

tari i vetem, shoku i Shpetimit Dhorian Hanxhari,
ishte i· paqendrueshern dhe vetekontradiktues ne
deshmite e tij per rethanat e te ashtuquajtures mbyt-
je. Per lekundjen e "deshmitarit" okular te ngjarjes,
Gina shkruan: "Cila ishte e verteta? Cfare kishte
ndodhur? Duke kerkuar, dicka zbulohej, dicka fshi-
hej". Motra e personazhit kryesor te librit, qe ne ate
kohe ushtronte profesionin e gazetares, nuk e gellti-
ti lehte skenarin e shkruar nga shteti. Ajo nisi te
interesohet vete, "pa pranine e deshmitareve"; per
rrethanat e zhdukjes se Shpetirnit, Gina i merr ali-
bitie e paraqitura nga shteti dhe, perpiqet qe te vere
ne prove vertetesine e seciles prej tyre, nje nga nje.
Interesant eshte reagimi i babait te Shpetimit dhe
autores ndaj asaj se gjoja autopsia kishte konkluduar
se stornaku i "te mbyturit" ishte mbushur me uje,
Mirepo. kur rnjeket paraqiten kete "fakt" ndoshta

ua rrente l11fnija se te afermit e Shpetimit kishin
.-ajtuar ne takim per te bere disa pyetje sfiduese:

~e rreshtat vijues pasqyrohet qarte reagimi i
UeKeve nd3j k£mbenguljes se Gines dhe babait te

sl9 pes- te nns prnnuar rezultaIet e autopsise:
"Thirren mjekun Iigjor. Ai tregoi se cdo organ

ishte ne rregull dhe se vetemkishte pire pak uje.
'Degjo'. ithashe, 'sipas Iigjeve te fizikes, ]{orhapen
l.h,oobr ose pillet tamam ose nuk pillet fare', 'Epo
bste p3k b1g'. thadokrori. 'mbase ishte ushqim',
PYeIJI! pas ~-etjesh ai, doIctoci. filloi ta ndjeje· veten
keq, sa i kerkoi Ieje hetuesit te di Ite j ashte se po i
dhimbte koka 'Lere', i thashe, 'eshte rre ishqetesuar
se une iati",

Episodi me trondites dhe ndoshta nje nga pred-
hat me fatale ndaj versionit zyrtar te vdekjes se Shpe-
timit rrefehet ne gjysmen e dyte te librit dhe ka te
beje me zhvarrosjen e Shpetimit.

Preteksti i zhvarrosjes, sqaron Gina ne liber, ishte
se ai do te vendosej ne nje varr me neren, mirepo re
fakt kjo behej per t'u afruar sa me prane te verteres,

Deshmitar i procesit te zhvarrosjes ishte babai.

Horoskopl
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e e forte ndaj Sigurimit
ri i Adelina Gines

Pamje nga aktiviteti promovues

Per kete ndodhi, Gina shkruan: "Varremihesit ja
kishin nisur punes. Babai i tronditur priste aty buze
varrit 'Nje doreze llastiku', tha nje nga punetoret,
qe po punonte tek varri, dhe e hodhi jashte. Ishte
nga ate qe perdornin mjeket ne operacione. Nje
tjeler nxori disa kopsa bakri dhe dy kepuce njera
mbi tietren, Ate e varrosen me rroba ushtarake. 'E
paskerkan vene zbathur', mendoi vetetimthi babai.
Nuk donte ta pranonte se njeriuqe ishteaty ishte i biri.
'Qenkerka me i shkurter se Shpetimi, ose me duket
mua Dy dhembet e perparm i rnungojne. Shpeti-
rni i kishtete gjithe, dhe i kishte si rruaza".

Ky eshte nje ilustrim irrethanave enigmatike te
zhduljes se 23 vjecart Shpetirn Gina.

Kernbenguljen e autores ne kerkimte se vertetes
e nxori ne pah gjate fjales se tij edhe Shkupi. Ne
lidhje me kete ai tha: "Nis nje anabas i vertete i saj
ne kerkim te fakteve, te provave, te deshmive per
te zbardhur nje realitet te mbuluar me nje vella te
trashe. Ata rezistojne, mbrohen, kercenojne. Por
autorja-personazh nuk zmbrapset, ajo e ka nisur
Iuften e saj per te nxjerre te verteten De shesh pa
pyetur per pasojat' '. Folesi ne fjale gjithashtu shpje-
goi se kjo nuk ishte edhe aq e lehte per nje femer te
re dhe pa perkkrahje, kunder nje qeveriete tere qe
organizotite, mOOshtestedhe maskonte terrorrin insti-
tucional.Ndersa folesi tieter kryesor, Astrit SuIa, tha
se libri i Gines, "Ku e cuat Shpetimin", eshte nje
ilustrim i mire ijetes artistike ne Shqiperine komu-
niste. Sula u shpjegoi te pranishrneve se Shpetimi
nuk ishte nje djale i thjeshte dhe i talentuar.

"Ai ishte nje meteor qe u shkeput shume shpejt
nga universi, e u shua pergjithmone ne ferrin e kuq,
me te tmerrshem se ferri i Dante Aligerit", tha SuIa

Pjesa finale e librit tlet per ecejaket e Gines per
te vene ne skene dramen "Armiqte" pas rrezimit te
dikatures ne Shqiperi, Aludirnet qe nxjerrin ne pah
hezitimin e teatrit te Shqiperise post-komuniste per
te vene ne skene kete drame nuk jane te pakta Keto

hezitime, sipas Gines, vertetojre se demokracia nuk
kishte ardhur ende ne Shqiperi, edhe pas rrezirnit te
komunizmit

Gines iu desh ta mbante librin ne vetvehte per
gati tre dekada "Jetova per 28 vite me kefe dhimb-
je dhe e nxorra tashti nga vetja sepse une dhe shurne
te tiere si une nuk duhet te heshtin per krimet e bera
nga pjesa me e erret e diktatures, Sigurimi iShtetit",
tha Gina dhe me pas shtoi: "Shume prej atyre qe
iayen krime barbare, krijuan prooese fallcodhe denu-
an njerez te pafajshem kane ardhur ne Arnerike dhe
kane rnarre dokumentet si te perndjekur politike".

Per kete arsye, shprehet autorja, pervec
demaskimit te krimit ndaj Shpetimit, libri sherbert
edhe si paralajrnerim i forte per lexuesin se shume
prej krirnineleve qe kryen krime te shumta ne
Shqiperine komuiniste jane ne mesin tone edhe sot,
"Shpresoja qe te demoskoja anen me te ze:zete atij

( vendi dhe doja qe ta demoskoja sepse mendoj se
kjo dore ende nuk eshte prere", tha Gina Me pas
ajo shprehu optimizem per arritiene qelli.rnitte bodm-
it Ie librit ''1\) i akuzoj hapazi dle Ire emra

I qe kryen krimet dje dhe qe sot, me emra te tjere dhe
me mbeshtetje financiare, veprQjneperseri dhe ende
mbeten nje kercenim imadh per shoqerine shqiptare".
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